
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Petr Sojka
Slovo úvodem

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 6 (1996), No. 2, 65–66

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149754

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 1996

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149754
http://dml.cz


Slovo úvodem
Petr Sojka

TUG and You Together We Can Do It
Michel Goossens, TUG President, 1996

Drazí TEXisté,
je mou milou povinností na tomto místě poděkovat dosavadnímu

předsedovi CSTUGu Karlu Horákovi za to, že po více než tři roky třímal
taktovku sdružení. Kromě předsednictví redigoval s pečlivostí a důklad-
ností, byť s notným skluzem, občasník sdružení, zvaný Zpravodaj, jejž
držíte v rukou.

Přes tyto nesnáze členská základna sdružení přesáhla 400 individuál-
ních a 40 kolektivních členů a tento pozitivní trend se zatím neobrátil,
což lze nesporně považovat za úspěch. V této době se TEX stal žádaným
u celé plejády nakladatelů vyžadujících kvalitní sazbu vydávané knižní
produkce1. V mnohých aspektech je tedy v další etapě činnosti sdružení
na co navazovat.

Blahopřeji všem nově zvoleným členům výboru a přeji jim, aby jim
počáteční entuziasmus dlouho vydržel a pokud neexistuje, aby vznikl.
Zejména patří povzbuzení těm, kteří na sebe vzali nezištně příslib trva-
lejší služby. Mám na mysli zejména nového šéfredaktora a editora Zpra-
vodaje Zdeňka Wagnera, jemuž vděčíte vysokou měrou za pravidelnost,
s jakou letošní Zpravodaje vycházejí. Dalším příslibem je jihočeská na-
bídka na realizaci agendy sdružení s možným přístupem přes Internet
od Ládi Lhotky. Libor Škarvada se podujal úkolu udržovat dokument
„Často kladené otázkyÿ, jenž by měl být nepostradatelným kompendiem
CSTEXisty. Tuto neocenitelnou pomůcku obdržíte jakožto speciální číslo
Zpravodaje 3/96 na podzim tohoto roku. Martin Bílý administruje distri-
buční elektronický list sdružení spolu s archivem cstugwaru přístupným
členům přes kód PIN.

Nástin zamýšlených aktivit jednotlivých členů výboru jste ostatně
měli možnost zhlédnout na volebních lístcích. Jaký ale CSTUG bude, ne-
záleží zcela jen na výboru, ale na Vás všech, jak se do činnosti naší organi-

1TEXem byl například sázen první díl Všeobecné encyklopedie, kterýžto projekt
je deklarován autory jako „největší literární projekt konce stoletíÿ.

65



zace zapojíte sami – například nabídnutím drobné výpomoci s překladem
článku, vytvořením přehledového článku do Zpravodaje, zodpovídáním
dotazů ostatních CSTEXistů na elektronických listech sdružení nebo ře-
šením TEXnických problémů vašich spolupracovníků na vašich pracoviš-
tích. Počet a rozsah CSTUGem pořádaných přednášek, seminářů, srazů
nebo školení bude záviset především na tom, zda se najdou aktivisté na
těchto akcích schopní a ochotní participovat, ať již aktivně, nebo pasivně.
Jen podobnými aktivitami a přístupem lze předejít tomu, aby se CSTUG
nedostal do podobné krize, jakou řeší TUG, jehož členská základna se
během posledních několika let snížila ze 4 000 členů na 1 200. Nárůstem
členské základny sdružení lze předejít případným finančním problémům,
jež by při současném soustavném trendu deficitního rozpočtu CSTUGu
mohly přijít velmi brzy.

Sdružení přispělo na diskové kapacity ftp ftp://ftp.cstug.cz/ a
www http://www.cstug.cz/cstug serverů sdružení, jež jsou z větší
části domovem na Fakultě Informatiky Masarykovy University v Brně.
Teprve nedávno, jako jeden z prvních počinů nového výboru, se podařilo
zřídit vlastní internetovskou doménu cstug.cz, byť bez vlastní výpo-
četní techniky. TEXovskou internetovskou komunitou je hojně využíváno
zejména zrcadlo CTAN (Comprehensive TEX Archive Network), jehož
kapacita dnes přesahuje 2 GB TEXového softwaru. V těchto intencích
(www stránka sdružení atp.) se tento servis patrně bude rozšiřovat, po-
kud se ovšem členská základna neztotožní s názorem Petra Olšáka, že
CSTUG se těmito aktivitami profiluje jako spolek „kybernetických veve-
rekÿ. Jelikož posun od vytváření tištěných dokumentů k elektronickým
je značný, a protože procento členů sdružení, jež jsou připojeni na Inter-
net, stále roste, služby poskytované sdružením přes Internet hodlá nový
výbor přinejmenším zachovat a tematice vytváření elektronických doku-
mentů se na těchto stránkách věnovat. Přehled nových elektronických
adres a služeb v doméně cstug.cz najdete v tiráži.

Závěrem pak jedno přání osobní. Don Knuth, jehož jsme měli možnost
poznat osobně nedávno na přednáškách v Brně a Praze, nazývá svoje
dílo TEX přívlastkem „labour of loveÿ2. Přeji Vám, aby v CSTUGu našel
mnoho následovníků.

Petr Sojka
president@cstug.cz

2ftp://ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/systems/knuth/tex/tex.web.gz

66


